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1. ÚVOD

Rostliny se pro své léčebné účinky využívají v tradičním léčitelství již od dávných dob. První

zmínky o využívání léčivých vlastností rostlin pochází již z období 5 000 let př. n. l. a jsou

uchované na sumerské hliněné desce v Nippuru, dále pak ve Starém zákoně, v egyptských

papyrech, v knihách starověkých řeckých i římských velikánů. U mnoha rostlin, které byly

v minulosti tradičně využívány k léčbě různých onemocnění, byly potvrzeny léčebné účinky

vědeckými metodami a mnoho z nich vstoupilo do oficiálních lékopisů a jsou používány

i v současnosti.1

Biologická aktivita rostlin je spojována s přítomností obsahových látek, které jsou

klasifikovány do dvou základních skupin: primární metabolity a sekundární metabolity.

Zatímco primární metabolity je možné nalézt prakticky v každém rostlinném druhu,

sekundární metabolity se vyznačují specifickým výskytem. Mezi základní typy sekundárních

metabolitů patří alkaloidy, glykosidy, terpeny a fenolické sloučeniny.2,3,4

Mezi nejvýznamnější sekundární metabolity z pohledu jejich výskytu, ale i biologické aktivity

patří bezesporu alkaloidy. Jedná se o přírodní organické látky obsahující obvykle dusík

v heterocyklickém kruhu. Biosynteticky jsou alkaloidy většinou odvozeny

z různých aminokyselin. Vyskytují se především ve vyšších rostlinách, ale byly prokázány také

v kapraďorostech a houbách. U živočichů jsou alkaloidy vzácné – mohou to být strukturní

modifikace látek přijímaných rostlinnou potravou, anebo je živočišný organismus syntetizuje

z jednoduchých prekursorů jako je tomu například v sekretech žláz mloka.5

Jedním z důležitých zdrojů alkaloidů je rostlinná čeleď Amaryllidaceae. Nejznámějším

amarylkovitým alkaloidem (AAs) je galanthamin, původně izolovaný z rostliny Galanthus

woronowii. Jedná se o inhibitor acetylcholinesterázy, který se od roku 2001 klinicky využívá

při terapii degenerativních změn centrálního nervového systému a k léčbě různých typů

demencí, zejména pak k léčbě Alzheimerovy demence (AD).6 Zmínky o využití rostliny

Galanthus woronowii v lidovém léčitelství pochází z 50. let 20. století. Odvar z cibulí této

rostliny byl využíván na Kavkaze k léčbě dětské obrny.7 Úplně první zmínky o využití rostlin

čeledi Amaryllidaceae k léčebným účelům se datují do doby působení Hippokrata z Kósu,

který již ve 4. století před naším letopočtem využil extrakt z Narcissus poeticus na bázi

olejové emulze k léčbě nádoru v oblasti dělohy. V roce 1877 byl izolován z rostliny Narcissus
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pseudonarcissus L. první amarylkovitý alkaloid lykorin8, jehož struktura byla objasněna v roce

1956 japonskou pracovní skupinou Nagawaka a spol.9

Rostlinná čeleď Amaryllidaceae a její alkaloidy představují zajímavý zdroj přírodních látek

potenciálně využitelných v terapii onemocnění různého charakteru. Čeleď si získala

pozornost různých vědeckých skupin po celém světě zejména po roce 2001, kdy byl alkaloid

galanthamin schválen pro terapii AD. Jednou z vědeckých skupin je i pracovní skupina

ADINACO Katedry farmakognozie a farmaceutické botaniky Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové, která se zabývá zejména studiem a vyhledáváním látek potenciálně využitelných

v léčbě AD, ale i maligních a dalších onemocnění. Díky výzkumu posledních let bylo zjištěno,

že i další AAs vykazují široké spektrum biologických aktivit.10 Vzhledem k neustálému

technologickému a vědeckému pokroku je nyní výzkum rostlin a jejich obsahových látek stále

snazší. Přírodní látky dokážeme z rostlin izolovat, určovat jejich přesnou chemickou

strukturu, poukazovat díky tomu na vztah struktury a účinku a vyvozovat tak další vhodné

obměny molekul, které by mohly vést např. k lepší účinnosti, ke snížení toxicity nebo

k prodloužení účinku. Vedle již zmíněných alkaloidů galanthaminu a lykorinu je věnována

mimo jiné pozornost i haemanthaminu, alkaloidu, o kterém pojednává tato diplomová práce.

Předmětem této diplomové práce je příprava semisyntetických derivátů alkaloidu

haemanthaminu, jejich strukturní analýza a screeningové testování biologických aktivit.

11

2. CÍL PRÁCE

1. Provedení rešerše v odborné literatuře týkající se alkaloidu haemanthaminu

a jeho biologické aktivity.

2. Příprava semisyntetických derivátů haemanthaminu.

3. Strukturní identifikace připravených derivátů.

4. Příprava látek pro screeningové testování biologických aktivit.

5. Sepsání a obhájení diplomové práce.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Čeleď Amaryllidaceae

Tabulka 1: Taxonomická klasifikace Amaryllidaceae11

Říše rostliny (Plantae)
Podříše cévnaté rostliny (Tracheophyta)
Oddělení krytosemenné (Magnoliophyta)
Třída jednoděložné (Liliopsida)
Řád chřestotvaré (Asparagales)
Čeleď amarylkovité (Amaryllidaceae)
Podčeledi Agapantoideae

Allioideae
Amaryllioideae

Čeleď Amaryllidaceae čítá přibližně 1100 druhů rostlin klasifikovaných do 85 rodů.10 Jedná se

o jednoděložné vytrvalé byliny s podzemními cibulemi, oddenky nebo cibulovými hlízami.

Stonek těchto rostlin je bezlistý a tvoří ho stopka nebo stvol. Listy jsou přízemní, úzké

a většinou čárkovité, květy bývají jednotlivé, květenství jsou zpravidla šroubelovitá

nebo hroznovitá, květy jsou oboupohlavné se spodním semeníkem, okvětí je tvořeno

z 6 lístků. Plodem rostlin této čeledi je tobolka nebo bobule.12

Rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou typické svým výskytem v oblasti tropů, subtropů

a nejvíce se s nimi setkáváme v oblasti Jižní Ameriky a Jižní Afriky. Mohou se vyskytovat

i v oblastech s mírnějším podnebím, například ve střední a Jižní Evropě. Řada zástupců čeledi

je pěstována pro okrasné účely (Amaryllis, Lycoris, Hippeastrum, Agapanthus, Clivia,

Eucharis, Nerine, Scadoxus a další). V České republice se můžeme setkat se zástupci rodů

sněženka (Galanthus), bledule (Leucojum) a narcis (Narcissus)(Obr. 1).8,13
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Obrázek 1: Zástupci čeledi Amaryllidaceae14: sněženka podsněžník (Galanthus nivalis),
bledule jarní (Leucojum vernum), narcis žlutý (Narcissus pseudonarcissus)

Rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou významné díky svým obsahovým látkám, především

strukturně specifickým alkaloidům, které byly izolovány z podčeledi Amaryllidoidae. Tyto

sloučeniny se vyskytují v celé části rostliny, přičemž nejvyšší množství nacházíme v cibuli.15

AAs jsou strukturně jedinečné, vyskytují se pouze v této rostlinné čeledi, navíc vykazují široké

spektrum biologických aktivit.10,16

3.2. Amaryllidaceae alkaloidy a jejich biosyntéza

Alkaloidy čeledi Amaryllidaceae můžeme zařadit ke skupině isochinolinových alkaloidů.8

Většina izolovaných alkaloidů ve své struktuře obsahuje jeden atom dusíku a můžeme je

považovat za slabé báze.17 AAs jsou význačné svou strukturní rozmanitostí a rozdělujeme je

do několika základních strukturních typů18, které jsou pojmenovány podle svého hlavního

zástupce – norbelladinový (norbelladin), galanthaminový (galanthamin), lykorinový (lykorin),

homolykorinový (homolykorin), pankratistatinový (pankratistatin), haemanthaminový

(haemanthamin), krininový (krinin), tazettinový (tazettin) a montaninový (montanin).16

Biosyntéza všech zmíněných strukturních typů AAs vychází ze dvou aromatických

aminokyselin L-fenylalaninu a L-tyrosinu19, které jsou v průběhu procesu postupně

modifikovány. L-Fenylalanin poskytuje základ benzylové části molekuly vznikajícího alkaloidu,

L-tyrosin je odpovědný za vytvoření kruhu C, dále je prekurzorem dusíku a dvouuhlíkatého

postranního řetězce. L-Fenylalanin je přeměněn za účasti fenylalanin-lyázy (PAL) na kyselinu


[…]


potenciál proti kmenu Mtb H37Ra vykázal derivát 11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamin

(MIC = 3,91 µg/ml), proti kmenu M. aurum: 11-O-(4-tercbutylbenzoyl)haemanthamin,

11-O-(1-naftoyl)haemanthamin a 11-O-(4-butylbenzoyl)haemanthamin (MICs = 7,81 µg/ml),

proti kmenu M. avium: 11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamin,

11-O-(4-hexylbenzoyl)haemanthamin (MICs = 31,25 µg/ml), proti kmenu M. kansasii:

11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamin (MIC = 3,91 µg/ml),

11-O-(4-hexylbenzoyl)haemanthamin (MIC = 7,81 µg/ml), proti kmenu M. smegmatis:

11-O-(1-naftoyl)haemanthamin (MIC = 7,81 µg/ml) (Tab. 21).

U 7 připravených derivátů byla také testována antifungální a antibakterální aktivita vůči

různým druhům mikroorganismů (Tab. 23). Screening antimikrobiální aktivity přírodního

alkaloidu haemanthaminu prokázal, že látka vykazuje slabou antimikrobiální aktivitu proti

Candida albicans a Candida dubliniensis (MIC80 = 512 µg/ml) a proti Lodderomyces

elongiosporus (MIC80 = 256 µg/ml).50 V rámci diplomové práce z hlediska antifungální

a antibakteriální aktivity byly všechny látky vyhodnoceny jako neaktivní (MICs ˃ 125 µM/l).

(Tab. 24).

Závěrem je možné konstatovat, že deriváty haemanthaminu jsou perspektivní i jako

„lead-structures“ pro vývoj látek s významnou antimykobakteriální aktivitou. Vzhledem

k tomu, že látky s antituberkulotickou aktivitou obecně disponují nebezpečím zvýšené

hepatotoxické aktivity, nejaktivnější látky jsou v současné době podrobeny studiu jejich

toxického potenciálu vůči buňkám hepatocelulárního karcinomu HepG2.
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Školitel: prof. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Strukturní obměny haemanthaminu

Předmětem této diplomové práce bylo připravit další sérii semisyntetických derivátů

haemanthaminu. Bylo připraveno 12 aromatických esterových derivátů haemanthaminu

a dva ethery. Látky byly následně identifikovány pomocí MS, NMR analýzy, optické otáčivosti

a následně podrobeny screeningu biologické aktivity. Deset připravených derivátů bylo

testováno na in vitro inhibiční aktivitu vůči hAChE a hBuChE. Všechny deriváty byly

vyhodnoceny jako neaktivní (IC50 ˃ 10 µM). U 12 derivátů haemanthaminu byla testována

antimykobakteriální aktivita. Nejzajímavější antimykobakteriální potenciál proti kmenu Mtb

H37Ra vykázal derivát 11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamin (MIC = 3,91 µg/ml), proti

kmenu M. aurum: 11-O-(4-tercbutyllbenzoyl)haemanthamin, 11-O-(1-naftoyl)haemanthamin

a 11-O-(4-butylbenzoyl)haemanthamin (MICs = 7,81 µg/ml), proti kmenu M. avium:

11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamin, 11-O-(4-hexylbenzoyl)haemanthamin

(MICs = 1,25 µg/ml), proti kmenu M. kansasii: 11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamin

(MIC = 3,91 µg/ml), 11-O-(4-hexylbenzoyl)haemanthamin (MIC = 7,81 µg/ml), proti kmenu

M. smegmatis: 11-O-(1-naftoyl)haemanthamin (MIC = 7,81 µg/ml). U sedmi derivátů byla

testována antimikrobiální aktivita vůči různým kmenům mikroorganismů. Všechny látky byly

vyhodnoceny jako neaktivní (MICs ˃ 125 µM/l). V současné době jsou deriváty

s nezajímavější antimykobakteriální aktivitou testovány na jejich toxicitu vůči HepG2

buňkám.
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The object of this diploma thesis was to prepare several derivates of alkaloid

haemanthamine. Twelve aromatic esters of haemanthamine and two ethers were prepared.

Compounds were identified by MS, NMR analysis and optical rotation and screened for their

biological activities. Ten prepared derivates were screened for in vitro inhibitory activity

againts hAChE and hBuChE. All derivates were considered inactive (IC50 ˃ 10 µM). Twelve

derivates of haemanthamine were tested for thein antimycobacterial aktivity, using

rifampicin as a standard. The most interesting antimycobacterial potencial against Mtb

H37Ra strain has shown 11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamine (MIC = 3,91 µg/ml), against

M. aurum: 11-O-(4-tercbutyllbenzoyl)haemanthamine, 11-O-(1-naftoyl)haemanthamine

a 11-O-(4-butylbenzoyl)haemanthamine (MICs = 7,81 µg/ml), against M. avium:

11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamine, 11-O-(4-hexylbenzoyl)haemanthamine

(MICs = 31,25 µg/ml), against M. kansasii: 11-O-(4-pentylbenzoyl)haemanthamine

(MIC = 3,91 µg/ml), 11-O-(4-hexylbenzoyl)haemanthamine (MIC = 7,81 µg/ml), against

M. smegmatis: 11-O-(1-naftoyl)haemanthamine (MIC = 7,81 µg/ml). Seven derivates were

tested for antimicrobial activity against variol strains of microorganisms. All derivates were

considered inactive (MIC ˃ 125 µM/l). Derivates with the most interesting antimycobacterial

activity are currently being tested for their toxicity against HepG2 cells.
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