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Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 71 stran, 26 obrázků, 25 tabulek, 64 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: vyberte zhodnocení

b) Náročnost použitých metod: vyberte zhodnocení

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): vyberte zhodnocení

d) Kvalita získaných experimentálních dat: vyberte zhodnocení

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): vyberte zhodnocení

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: vyberte zhodnocení

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: vyberte zhodnocení

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: vyberte zhodnocení

i) Splnění cílů práce: vyberte zhodnocení

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: vyberte zhodnocení

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): vyberte zhodnocení

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): vyberte zhodnocení

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce slečny Jitky Babcové se zabývá problematikou haemanthaminu a jeho
polosyntetických derivátů, přípravou a studiem jejich biologické aktivity. Práce je členěna
obvyklým způsobem. Po stručném úvodu (2 str.) následuje cíl práce. V teoretické části (28
stran) je zmíněna mj. charakteristika čeledi Amaryllidaceae, jsou zde popsány strukturní typy
alkaloidů této čeledi, včetně jejich biosyntézy. Autorka se poměrně detailně zabývá
haemanthaminem a jeho deriváty ve vztahu k jejich různé biologické aktivitě. V
Experimentální části je popsána příprava celkem 14 derivátů haemanthaminu (substituce v
poloze 11), z toho dvanácti esterů a dvou etherů. Tyto připravené sloučeniny jsou
charakterizovány MS, NMR a optickou otáčivostí. U některých připravených sloučenin byla
sledována jejich biologický aktivita. Výsledky biologického hodnocení jsou uvedeny v kapitole
5. Následuje diskuse a závěr (2 strany), kde jsou shrnuty výsledky celé práce. V samotném
závěru je uveden seznam použité literatury, čítající 64 odkazů a abstrakt v českém i
anglickém jazyce.

Dotazy a připomínky:

Práce je sepsána pečlivě s minimem překlepů.

Autor/ka práce: Jitka Babcová

Vedoucí práce: prof. Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Název práce: Strukturní obměny haemanthaminu
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Měl bych k ní několik připomínek:

1. Na str. 16 je uveden výraz „ethanový můstek“, tato formulace je nepřesná. Rovněž je
nepřesné uvádět, že haemanthamin je terciární amin, a rovněž formulace na str. 18
„methoxy uspořádání v poloze C3“ je poněkud nezvyklá.

2. V teoredické části jsou veškeré údaje o biologické aktivitě uváděny bez standardů.

3. Na straně 30 je zmiňována aktivní sloučenina 7, ale strukturu jsem nikde neobjevil.

4. Ve stejné podkapitole jsou uvedeny různé látky pod stejnými čísly, což vede k
nepřehlednosti.

5. Podobné schema jako je na str. 29 je i na str. 36.

6. Seznam rozpouštědel a chemikálií na str. 40 je dle mého názoru zbytečný.

7. U popisu NMR analýzy (str. 42) je zmíněna pouze jedna sonda, ale vzorky byly měřeny na
dvou spektrometrech, tedy ve dvou různých sondách.

8. V experimentální části se opakuje tentýž návod (včetně množství acylačního činidla, které
nereflektuje molekulovou hmotnost) pro přípravu všech esterů i etherů. Daleko přehlednější
by bylo uvést obecný postup. Konkrétní navážky, reakční doby, výtěžky a charakterizace
poté u jednotlivých látek.

9. V práci není uvedeno, že by byl průběh reakcí monitorován.

10. Sloučenina na str. 57 je buď chybně nazvána, nebo je uvedena chybně struktura.

11. Sloučenina DP-5 byla připravena v poměrně nízkém výtěžku. Proč se autorka nesnažila
optimalizovat podmínky reakce?

12. Ve výsledcích biologické aktivity na str. 63 nejsou v tabulce uvedeny standardy.

K diplomové práci bych měl ještě následující otázky:

1. Jaká byla strategie ve výběru substituentů?

2. Na str. 36 je zmíněno DCC, co to je a k čemu se využívá.

3. U sloučeniny RP-23, na str. 51, chybí uhlíkové spektrum. Z jakého důvodu zde není
uvedeno?

4. K čemu jste při syntéze používala DMAP?

5. Zaujal mě poslední odstavec na str. 65. Zajímalo by mě, v čem se jeví deriváty
haemanthaminu perspektivní, ve vztahu k antimykobakteriální aktivitě?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 20. května 2022 podpis oponenta/ky